令和５年１０月８日

市街地小中学校 保護者各位

市街地にヒグマが出没した場合の登下校の対応について

                                富良野市教育委員会

紅葉の候、保護者の皆様には、ご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろから各校の教育に対しまして

深いご理解とご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。

さて、道内各地で市街地におけるヒグマ出没が多発している中、富良野市においても１０月６日（金）夜、

空知川河川敷に加え、新富町や弥生町、末広町など、市街地の複数箇所でヒグマが目撃されました。札幌市

街地に出没したヒグマは、夕暮れ時から早朝の時間帯に、河川や用水路などの茂みを伝って長い距離を移動

したと伝えられています。河川や農業用水路がある富良野市街地は、近年のヒグマの習性から考えると、ど

こに出没しても不思議ではない環境です。

 そこで、市街地の小中学校における基本的な対応に関わって、下記の通り整理しました。対応の詳細は、

直前の状況によって各校からマチコミメールなどを通してご連絡します。お子様の登下校の安全のために、

ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１．当日朝（未明・早朝）市街地に出没し、安全が確保されない場合

出没場所にもよりますが、基本的には登校の送迎をお願いします。送迎ができない場合は、登校の見合わ

せをお願いします。下校は、集団下校と保護者送迎の対応をとります。

２．前日夜までに市街地に出没し、安全が確保されない場合

お子さんの通学路やその近くで出没した場合は、お子さんが主要道路（見守りの方々がいる道路）に出る

までは保護者が付き添うなど、一人で登校させないようお願いします。それが難しい場合は、送迎をお願い

します。

 なお、市街地の広い範囲で出没している場合については、お子さんの通学路から離れていても、可能な限

り上記同様の対応をお願いします。

その他 市街地以外 特定箇所（河川敷やなまこ山など）で出没し、安全が確保されない場合

これまでと同様、居住区によって保護者送迎をお願いする場合があります。

※ 少年団や部活の対応についても上記に準じた対応をお願いします。

※ 安全が確保されないとは、「市のパトロールが継続している状態」を意味します。